
TABELA 1 
ESTIMATIVAS DA POPULAÇÃO TOTAL E ECONOMICAMENTE ATIVA E DOS INATIVOS MAIORES 
DE 10 ANOS, TAXAS GLOBAIS DE PARTICIPAÇÃO E TAXAS DE DESEMPREGO TOTAL 
REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE 
1998 - 2014 

 

Períodos 

População Economicamente Ativa Inativos Maiores 
de 10 Anos 

Taxas 

População 
Total (1) 

Total Ocupados Desempregados 

Números 
Absolutos 

(1) 

Índice 
(2) 

Números 
Absolutos 

(1) 

Índice 
(2) 

Números 
Absolutos 

(1) 

Índice 
(2) 

Números 
Absolutos 

(1) 

Índice 
(2) 

Participação 
(PEA/PIA) 

Desemprego 
Total 

(DES/PEA) 

1998 1.431 96,9 1.122 95,8 309 101,0 1.229 96,1 53,8 21,6 3.232 

1999 1.462 99,0 1.139 97,3 323 105,6 1.246 97,4 54,0 22,1 3.281 

2000 1.477 100,0 1.171 100,0 306 100,0 1.279 100,0 53,6 20,7 3.330 

2001 1.490 100,9 1.176 100,4 314 102,6 1.305 102,0 53,3 21,1 3.366 

2002 1.507 102,0 1.201 102,6 306 100,0 1.325 103,6 53,2 20,3 3.400 

2003 1.513 102,4 1.162 99,2 351 114,7 1.358 106,2 52,7 23,2 3.434 

2004 1.514 102,5 1.164 99,4 350 114,4 1.397 109,2 52,0 23,1 3.468 

2005 1.500 101,6 1.166 99,6 334 109,2 1.453 113,6 50,8 22,3 3.503 

2006 1.537 104,1 1.210 103,3 327 106,9 1.460 114,2 51,3 21,3 3.538 

2007 1.564 105,9 1.256 107,3 308 100,7 1.478 115,6 51,4 19,7 3.574 

2008 1.640 111,0 1.319 112,6 321 104,9 1.449 113,3 53,1 19,6 3.610 

2009 1.675 113,4 1.353 115,5 322 105,2 1.462 114,3 53,4 19,2 3.647 

2010 1.721 116,5 1.442 123,1 279 91,2 1.466 114,6 54,0 16,2 3.684 

2011 1.759 119,1 1.522 130,0 237 77,5 1.480 115,7 54,3 13,5 3.721 

2012 1.818 123,1 1.600 136,6 218 71,2 1.463 114,4 55,4 12,0 3.760 

2013 1.856 125,7 1.615 137,9 241 78,8 1.458 114,0 56,0 13,0 3.798 

2014 1.861 126,0 1.630 139,2 231 75,5 1.487 116,3 55,6 12,4 3.837 

            
Variação Anual (%)            

2014/2013 0,3  0,9  -4,1  2,0  -0,7 -4,6 1,0 

2013/2012 2,1  0,9  10,6  -0,3  1,1 8,3 1,0 

2012/2011 3,4  5,1  -8,0  -1,1  2,0 -11,1 1,0 

2011/2010 2,2  5,5  -15,1  1,0  0,6 -16,7 1,0 

2010/2009 2,7  6,6  -13,4  0,3  1,1 -15,6 1,0 

2009/2008 2,1  2,6  0,3  0,9  0,6 -2,0 1,0 

2008/2007 4,9  5,0  4,2  -2,0  3,3 -0,5 1,0 

2007/2006 1,8  3,8  -5,8  1,2  0,2 -7,5 1,0 

2006/2005 2,5  3,8  -2,1  0,5  1,0 -4,5 1,0 

2005/2004 -0,9  0,2  -4,6  4,0  -2,3 -3,5 1,0 

2004/2003 0,1  0,2  -0,3  2,9  -1,3 -0,4 1,0 

2003/2002 0,4  -3,2  14,7  2,5  -0,9 14,3 1,0 

2002/2001 1,1  2,1  -2,5  1,5  -0,2 -3,8 1,0 

2001/2000 0,9  0,4  2,6  2,0  -0,6 1,9 1,1 

2000/1999 1,0  2,8  -5,3  2,6  -0,7 -6,3 1,5 

1999/1998 2,2   1,5   4,5   1,4   0,4 2,3 1,5 

Fonte: PED-RMR. Convênio: STQE, AGÊNCIA CONDEPE/FIDEM, FSEADE-SP, DIEESE e MTE/FAT. 
(1) Em 1000 pessoas.           
(2) Base: média de 2000 = 100.         
Nota: Projeções populacionais baseadas no Censo Demográfico 2010. 

            
            

 

 

 

 

 

 

 



TABELA 2 
TAXAS DE DESEMPREGO, POR TIPO  
REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE, MUNICÍPIO DO RECIFE E DEMAIS MUNICÍPIOS DA REGIÃO METROPOLITANA 
1998 - 2014 

                                                                                                                                                                     Em porcentagem                                                                                

Períodos 

Taxas de Desemprego, por Tipo 

Região Metropolitana do Recife – RMR Município do Recife 
Demais Municípios da 
Região Metropolitana 

Total Aberto 
Oculto 

Total Aberto Oculto Total Aberto Oculto 
 Total Precário Desalento 

1998 21,6 11,8 9,8 5,3 4,5 20,3 11,2 9,0 22,7 12,3 10,4 

1999 22,1 11,8 10,3 5,9 4,4 20,3 10,9 9,4 23,5 12,5 11,0 

2000 20,7 11,3 9,4 5,1 4,3 18,4 10,2 8,2 22,6 12,2 10,4 

2001 21,1 12,0 9,1 4,8 4,3 19,6 11,2 8,5 22,4 12,8 9,6 

2002 20,3 11,2 9,1 4,7 4,4 19,0 10,9 8,1 21,4 11,4 10,0 

2003 23,2 13,8 9,4 4,6 4,8 21,8 13,3 8,6 24,2 14,3 9,9 

2004 23,1 14,3 8,8 4,4 4,4 21,9 13,3 8,5 24,1 15,1 9,0 

2005 22,3 14,0 8,3 4,3 4,0 21,6 13,7 7,9 22,8 14,2 8,6 

2006 21,3 13,5 7,8 4,1 3,7 20,2 13,0 7,3 22,2 13,9 8,3 

2007 19,7 12,3 7,4 3,9 3,5 19,1 12,3 6,8 20,2 12,4 7,8 

2008 19,6 11,9 7,7 4,6 3,1 19,7 11,8 7,8 19,6 12,0 7,6 

2009 19,2 11,6 7,6 4,5 3,1 18,2 11,0 7,2 20,2 12,2 8,0 

2010 16,2 9,8 6,4 3,9 2,5 15,3 9,4 5,9 17,1 10,2 6,9 

2011 13,5 8,5 5,0 2,8 2,2 12,5 8,1 4,4 14,4 8,8 5,6 

2012 12,0 7,5 4,5 2,6 1,9 11,0 7,2 3,8 12,9 7,8 5,1 

2013 13,0 8,3 4,7 2,9 1,8 11,0 7,1 3,9 14,8 9,4 5,4 

2014 12,4 8,1 4,3 2,5 1,8 10,7 7,0 3,7 13,8 9,0 4,8 

            

Variação Anual (%)            
2014/2013 -4,6 -2,4 -8,5 -13,8 0,0 -2,7 -1,4 -5,1 -6,8 -4,3 -11,1 

2013/2012 8,3 10,7 4,4 11,5 -5,3 0,0 -1,4 2,6 14,7 20,5 5,9 

2012/2011 -11,1 -11,8 -10,0 -7,1 -13,6 -12,0 -11,1 -13,6 -10,4 -11,4 -8,9 

2011/2010 -16,7 -13,3 -21,9 -28,2 -12,0 -18,3 -13,8 -25,4 -15,8 -13,7 -18,8 

2010/2009 -15,6 -15,5 -15,8 -13,3 -19,4 -15,9 -14,5 -18,1 -15,3 -16,4 -13,8 

2009/2008 -2,0 -2,5 -1,3 -2,2 0,0 -7,6 -6,8 -7,7 3,1 1,7 5,3 

2008/2007 -0,5 -3,3 4,1 17,9 -11,4 3,1 -4,1 14,7 -3,0 -3,2 -2,6 

2007/2006 -7,5 -8,9 -5,1 -4,9 -5,4 -5,4 -5,4 -6,8 -9,0 -10,8 -6,0 

2006/2005 -4,5 -3,6 -6,0 -4,7 -7,5 -6,5 -5,1 -7,6 -2,6 -2,1 -3,5 

2005/2004 -3,5 -2,1 -5,7 -2,3 -9,1 -1,4 3,0 -7,1 -5,4 -6,0 -4,4 

2004/2003 -0,4 3,6 -6,4 -4,3 -8,3 0,5 0,0 -1,2 -0,4 5,6 -9,1 

2003/2002 14,3 23,2 3,3 -2,1 9,1 14,7 22,0 6,2 13,1 25,4 -1,0 

2002/2001 -3,8 -6,7 0,0 -2,1 2,3 -3,1 -2,7 -4,7 -4,5 -10,9 4,2 

2001/2000 1,9 6,2 -3,2 -5,9 0,0 6,5 9,8 3,7 -0,9 4,9 -7,7 

2000/1999 -6,3 -4,2 -8,7 -13,6 -2,3 -9,4 -6,4 -12,8 -3,8 -2,4 -5,5 

1999/1998 2,3 0,0 5,1 11,3 -2,2 0,0 -2,7 4,4 3,5 1,6 5,8 

Fonte: PED-RMR. Convênio: STQE, AGÊNCIA CONDEPE/FIDEM, FSEADE-SP, DIEESE e MTE/FAT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TABELA 3 

TAXAS DE DESEMPREGO, POR ATRIBUTOS PESSOAIS 

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE  

1998 - 2014 

 

Períodos 

Taxas de Desemprego, por Atributos Pessoais 

Total 

Sexo Idade 
Posição no 
Domicílio 

Raça/Cor 

Homens Mulheres 
10 a 15 
Anos 

16 a 24 
Anos 

25 a 39 
Anos 

40 a 49 
Anos 

50 a 59 
Anos 

60 
Anos e 
Mais 

Chefes 
Demais 
Membr

os 
Negros 

Não-
Negros 

1998 21,6 19,0 24,9 30,1 35,5 19,9 11,9 9,6 (1) 12,5 19,3 33,1 25,1 

1999 22,1 19,6 25,2 31,1 36,1 20,1 13,7 9,9 (1) 13,9 20,0 32,1 25,4 

2000 20,7 18,2 23,9 25,5 35,3 18,8 12,7 8,7 (1) 12,6 18,0 31,0 25,1 

2001 21,1 17,8 25,3 27,6 37,2 19,3 12,0 8,2 (1) 11,6 19,3 32,8 25,0 

2002 20,3 17,6 23,6 22,5 35,9 19,3 11,5 8,3 (1) 12,0 18,8 30,3 26,1 

2003 23,2 20,0 27,0 27,1 40,6 22,0 13,2 9,5 (1) 13,0 21,6 34,2 31,5 

2004 23,1 20,3 26,5 (1) 41,7 21,3 14,3 8,4 (1) 13,3 20,2 34,6 30,9 

2005 22,3 19,2 26,0 (1) 39,9 21,6 13,1 9,5 (1) 13,3 20,5 33,1 29,3 

2006 21,3 18,4 24,8 (1) 39,9 20,3 12,3 7,6 (1) 12,1 19,0 32,7 28,7 

2007 19,7 16,9 23,1 (1) 38,5 19,0 11,7 6,1 (1) 11,2 16,2 31,1 26,7 

2008 19,6 16,9 22,9 (1) 37,3 19,4 11,5 7,0 (1) 11,3 17,9 30,0 27,3 

2009 19,2 16,3 22,7 (1) 38,1 18,7 11,6 7,5 (1) 10,6 18,1 29,7 27,0 

2010 16,2 13,7 19,2 (1) 33,5 15,7 9,7 6,0 (1) 8,7 13,9 25,9 24,4 

2011 13,5 10,7 16,7 (1) 28,1 12,8 8,5 5,1 (1) 7,2 12,5 21,4 19,3 

2012 12,0 9,8 14,6 (1) 26,5 11,6 6,9 4,1 (1) 6,4 10,8 19,9 17,3 

2013 13,0 10,7 15,7 (1) 27,3 12,6 8,3 5,3 (1) 7,3 12,2 21,3 17,9 

2014 12,4 10,4 14,8 56,5 27,6 11,8 7,1 5,1 (1) 7,0 10,6 21,1 18,4 

              

Variação Anual (%)              
2014/2013 -4,6 -2,8 -5,7 - 1,1 -6,3 -14,5 -3,8 - -4,1 -13,1 -0,9 2,8 

2013/2012 8,3 9,2 7,5 - 3,0 8,6 20,3 29,3 - 14,1 13,0 7,0 3,5 

2012/2011 -11,1 -8,4 -12,6 - -5,7 -9,4 -18,8 -19,6 - -11,1 -13,6 -7,0 -10,4 

2011/2010 -16,7 -21,9 -13,0 - -16,1 -18,5 -12,4 -15,0 - -17,2 -10,1 -17,4 -20,9 

2010/2009 -15,6 -16,0 -15,4 - -12,1 -16,0 -16,4 -20,0 - -17,9 -23,2 -12,8 -9,6 

2009/2008 -2,0 -3,6 -0,9 - 2,1 -3,6 0,9 7,1 - -6,2 1,1 -1,0 -1,1 

2008/2007 -0,5 0,0 -0,9 - -3,1 2,1 -1,7 14,8 - 0,9 10,5 -3,5 2,2 

2007/2006 -7,5 -8,2 -6,9 - -3,5 -6,4 -4,9 -19,7 - -7,4 -14,7 -4,9 -7,0 

2006/2005 -4,5 -4,2 -4,6 - 0,0 -6,0 -6,1 -20,0 - -9,0 -7,3 -1,2 -2,0 

2005/2004 -3,5 -5,4 -1,9 - -4,3 1,4 -8,4 13,1 - 0,0 1,5 -4,3 -5,2 

2004/2003 -0,4 1,5 -1,9 - 2,7 -3,2 8,3 -11,6 - 2,3 -6,5 1,2 -1,9 

2003/2002 14,3 13,6 14,4 20,4 13,1 14,0 14,8 14,5 - 8,3 14,9 12,9 20,7 

2002/2001 -3,8 -1,1 -6,7 -18,5 -3,5 0,0 -4,2 1,2 - 3,4 -2,6 -7,6 4,4 

2001/2000 1,9 -2,2 5,9 8,2 5,4 2,7 -5,5 -5,7 - -7,9 7,2 5,8 -0,4 

2000/1999 -6,3 -7,1 -5,2 -18,0 -2,2 -6,5 -7,3 -12,1 - -9,4 -10,0 -3,4 -1,2 

1999/1998 2,3 3,2 1,2 3,3 1,7 1,0 15,1 3,1 - 11,2 3,6 -3,0 1,2 

              
Fonte: PED-RMR. Convênio: STQE, AGÊNCIA CONDEPE/FIDEM, FSEADE-SP, DIEESE e MTE/FAT.     
(1) A amostra não comporta a desagregação para esta categoria.         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TABELA 4 

DISTRIBUIÇÃO DOS DESEMPREGADOS, POR ATRIBUTOS PESSOAIS 

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE  

1998 - 2014 

 

Períodos 

Distribuição dos Desempregados, por Atributos Pessoais 

Total 

Sexo Idade 
Posição no 
Domicílio 

Raça/Cor 

Homens Mulheres 
10 a 15 
Anos 

16 a 24 
Anos 

25 a 39 
Anos 

40 a 49 
Anos 

50 a 59 
Anos 

60 Anos 
e Mais 

Chefes 
Demais 

Membros 
Negros 

Não-
Negros 

1998 100,0 49,4 50,6 3,5 43,3 38,8 9,9 3,6 (1) 23,4 15,4 50,1 11,1 

1999 100,0 49,4 50,6 3,5 42,5 38,0 11,4 3,7 (1) 25,4 15,7 48,0 10,9 

2000 100,0 48,8 51,2 2,5 43,5 38,4 11,3 3,5 (1) 24,6 15,4 49,0 11,1 

2001 100,0 46,3 53,7 2,2 45,0 37,8 10,8 3,6 (1) 22,3 15,9 50,9 10,8 

2002 100,0 47,7 52,3 1,5 43,4 39,5 11,1 3,9 (1) 24,3 16,6 47,2 11,9 

2003 100,0 47,4 52,6 1,3 43,5 39,3 11,3 3,9 (1) 22,6 16,4 48,2 12,8 

2004 100,0 48,3 51,7 (1) 44,4 38,1 12,6 3,5 (1) 23,3 15,4 49,2 12,1 

2005 100,0 47,2 52,8 (1) 40,9 41,6 12,1 4,2 (1) 24,6 16,8 47,4 11,2 

2006 100,0 47,3 52,7 (1) 43,1 40,0 12,2 3,7 (1) 23,5 16,5 48,6 11,4 

2007 100,0 47,1 52,9 (1) 41,8 41,0 12,4 3,5 (1) 23,9 15,0 49,4 11,6 

2008 100,0 46,8 53,2 (1) 40,4 41,3 12,4 4,1 (1) 23,9 17,5 46,3 12,3 

2009 100,0 46,1 53,9 (1) 40,8 40,1 12,9 4,7 (1) 23,3 17,7 46,5 12,5 

2010 100,0 45,5 54,5 (1) 41,5 38,8 13,1 4,8 (1) 22,8 16,4 47,6 13,2 

2011 100,0 42,7 57,3 (1) 40,7 38,4 13,8 5,0 (1) 22,9 18,0 46,0 13,1 

2012 100,0 44,5 55,5 (1) 41,8 38,5 12,5 4,7 (1) 23,0 17,7 46,0 13,3 

2013 100,0 44,6 55,4 (1) 38,7 38,8 14,0 5,7 (1) 24,9 18,8 43,9 12,4 

2014 100,0 45,6 54,4 2,4 40,6 37,6 12,6 5,8 (1) 25,3 17,4 45,1 12,2 

              

Fonte: PED-RMR. Convênio: STQE, AGÊNCIA CONDEPE/FIDEM, FSEADE-SP, DIEESE e MTE/FAT. 

(1) A amostra não comporta a desagregação para esta categoria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TABELA 5 

ESTIMATIVAS E ÍNDICES DO NÍVEL DE OCUPAÇÃO, POR SETOR DE ATIVIDADE 

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE 

1998 - 2014 

 

Períodos 

Estimativas e índices do nível de ocupação, por setor de atividade 

Total (1) 

Indústria de 

Construção (3) 

Comércio; reparação de 

Serviços (5) Transformação Veículos automotores e 

(2) Motocicletas (4) 

Números 
Absolutos 

(6) 

Índices 
(7) 

Números 
Absolutos 

(6) 

Índices 
(7) 

Números 
Absolutos 

(6) 

Índices 
(7) 

Números 
Absolutos 

(6) 

Índices 
(7) 

Números 
Absolutos 

(6) 

Índices 
(7) 

1998 1.122 73,7 ... ... ... ... ... ... ... ... 

1999 1.139 74,8 ... ... ... ... ... ... ... ... 

2000 1.171 76,9 ... ... ... ... ... ... ... ... 

2001 1.176 77,3 ... ... ... ... ... ... ... ... 

2002 1.201 78,9 ... ... ... ... ... ... ... ... 

2003 1.162 76,3 ... ... ... ... ... ... ... ... 

2004 1.164 76,5 ... ... ... ... ... ... ... ... 

2005 1.166 76,6 ... ... ... ... ... ... ... ... 

2006 1.210 79,5 ... ... ... ... ... ... ... ... 

2007 1.256 82,5 ... ... ... ... ... ... ... ... 

2008 1.319 86,7 ... ... ... ... ... ... ... ... 

2009 1.353 88,9 ... ... ... ... ... ... ... ... 

2010 1.442 94,7 ... ... ... ... ... ... ... ... 

2011 1.522 100,0 146 100,0 111 100,0 333 100,0 904 100,0 

2012 1.600 105,1 149 102,1 134 120,7 352 105,7 936 103,5 

2013 1.615 106,1 153 104,8 144 129,7 349 104,8 945 104,5 

2014 1.630 107,1 165 113,0 139 125,2 359 107,8 944 104,4 

           

Variação Anual (%)           

2014/2013 0,9  7,8  -3,5  2,9  -0,1  

2013/2012 0,9  2,7  7,5  -0,9  1,0  

2012/2011 5,1  2,1  20,7  5,7  3,5  

2011/2010 5,5  ...  ...  ...  ...  

2010/2009 6,6  ...  ...  ...  ...  

2009/2008 2,6  ...  ...  ...  ...  

2008/2007 5,0  ...  ...  ...  ...  

2007/2006 3,8  ...  ...  ...  ...  

2006/2005 3,8  ...  ...  ...  ...  

2005/2004 0,2  ...  ...  ...  ...  

2004/2003 0,2  ...  ...  ...  ...  

2003/2002 -3,2  ...  ...  ...  ...  

2002/2001 2,1  ...  ...  ...  ...  

2001/2000 0,4  ...  ...  ...  ...  

2000/1999 2,8  ...  ...  ...  ...  

1999/1998 1,5   ...   ...   ...   ...   

                      

Fonte: PED-RMR. Convênio: STQE, AGÊNCIA CONDEPE/FIDEM, FSEADE-SP, DIEESE e MTE/FAT. 

(...) Dados não disponíveis. A captação da CNAE 2.0 domiciliar na PED iniciou-se em novembro de 2010. 

(1) Inclui Agricultura, Pecuária, Produção Florestal, Pesca e Aquicultura (Seção A); Indústrias Extrativas (Seção B); Eletricidade e Gás (Seção D); Água, 
Esgoto, Atividades de Gestão de Resíduos e Descontaminação (Seção E); Organismos Internacionais e Outras Instituições Extraterritoriais (Seção U); 
Atividades Mal Definidas (Seção V). As seções mencionadas referem-se à CNAE 2.0 domiciliar. (2) Seção C da CNAE 2.0 domiciliar. (3) Seção F da 
CNAE 2.0 domiciliar (4) Seção G da CNAE 2.0 domiciliar. (5) Seções H a T da CNAE 2.0 domiciliar. (6) Em 1.000 pessoas. (7) Base: média de 2011 = 
100. 

Nota: Vide nota técnica nº 02/2012. 
 

 

 

 

 



 
TABELA 6 

ESTIMATIVAS E ÍNDICES DO NÍVEL DE OCUPAÇÃO, POR POSIÇÃO NA OCUPAÇÃO 

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE  

1998 - 2014 

 

Períodos 

Total (1) 

Assalariados (2) 

Autônomos 
Empregados 
Domésticos Total 

Setor Privado 

Setor Público (3) 
Total 

Com Carteira 
Assinada 

Sem Carteira 
Assinada 

Nº 
Absoluto 

(4) 

Nº 
Absoluto 

(4) 

Índice 
(5) 

Nº 
Absoluto 

(4) 

Índice 
(5) 

Nº 
Absoluto 

(4) 

Índice 
(5) 

Nº 
Absoluto 

(4) 

Índice 
(5) 

Nº 
Absoluto 

(4) 

Índice 
(5) 

Nº 
Absoluto 

(4) 

Índice 
(5) 

Nº 
Absoluto 

(4) 

Índice 
(5) 

1998 1.122 95,8 622 95,8 460 91,8 337 92,6 123 89,8 162 109,5 274 90,4 109 

1999 1.139 97,3 624 96,1 470 93,8 345 94,8 125 91,2 154 104,1 296 97,7 108 

2000 1.171 100,0 649 100,0 501 100,0 364 100,0 137 100,0 148 100,0 303 100,0 111 

2001 1.176 100,4 655 100,9 509 101,6 375 103,0 134 97,8 146 98,6 306 101,0 107 

2002 1.201 102,6 676 104,2 520 103,8 380 104,4 140 102,2 156 105,4 303 100,0 108 

2003 1.162 99,2 669 103,1 516 103,0 386 106,0 130 94,9 153 103,4 292 96,4 105 

2004 1.164 99,4 677 104,3 519 103,6 386 106,0 133 97,1 158 106,8 296 97,7 99 

2005 1.166 99,6 690 106,3 533 106,4 402 110,4 131 95,6 157 106,1 286 94,4 106 

2006 1.210 103,3 726 111,9 564 112,6 437 120,1 127 92,7 162 109,5 288 95,0 109 

2007 1.256 107,3 750 115,6 582 116,2 448 123,1 134 97,8 168 113,5 310 102,3 111 

2008 1.319 112,6 802 123,6 628 125,3 492 135,2 136 99,3 174 117,6 313 103,3 113 

2009 1.353 115,5 823 126,8 641 127,9 506 139,0 135 98,5 182 123,0 325 107,3 115 

2010 1.442 123,1 913 140,7 720 143,7 581 159,6 139 101,5 193 130,4 319 105,3 115 

2011 1.522 130,0 982 151,3 784 156,5 638 175,3 146 106,6 198 133,8 315 104,0 122 

2012 1.600 136,6 1.046 161,2 853 170,3 709 194,8 144 105,1 193 130,4 315 104,0 126 

2013 1.615 137,9 1.069 164,7 874 174,5 741 203,6 133 97,1 195 131,8 318 105,0 118 

2014 1.630 139,2 1.084 167,0 888 177,2 756 207,7 132 96,4 196 132,4 326 107,6 112 

                
Variação 

Anual (%) 
               

2014/2013 0,9  1,4  1,6  2,0  -0,8  0,5  2,5  -5,1 

2013/2012 0,9  2,2  2,5  4,5  -7,6  1,0  1,0  -6,3 

2012/2011 5,1  6,5  8,8  11,1  -1,4  -2,5  0,0  3,3 

2011/2010 5,5  7,6  8,9  9,8  5,0  2,6  -1,3  6,1 

2010/2009 6,6  10,9  12,3  14,8  3,0  6,0  -1,8  0,0 

2009/2008 2,6  2,6  2,1  2,8  -0,7  4,6  3,8  1,8 

2008/2007 5,0  6,9  7,9  9,8  1,5  3,6  1,0  1,8 

2007/2006 3,8  3,3  3,2  2,5  5,5  3,7  7,6  1,8 

2006/2005 3,8  5,2  5,8  8,7  -3,1  3,2  0,7  2,8 

2005/2004 0,2  1,9  2,7  4,1  -1,5  -0,6  -3,4  7,1 

2004/2003 0,2  1,2  0,6  0,0  2,3  3,3  1,4  -5,7 

2003/2002 -3,2  -1,0  -0,8  1,6  -7,1  -1,9  -3,6  -2,8 

2002/2001 2,1  3,2  2,2  1,3  4,5  6,8  -1,0  0,9 

2001/2000 0,4  0,9  1,6  3,0  -2,2  -1,4  1,0  -3,6 

2000/1999 2,8  4,0  6,6  5,5  9,6  -3,9  2,4  2,8 

1999/1998 1,5   0,3   2,2   2,4   1,6   -4,9   8,0   -0,9 

Fonte: PED-RMR. Convênio: STQE, AGÊNCIA CONDEPE/FIDEM, FSEADE-SP, DIEESE e MTE/FAT. 

(1) Incluem empregadores, donos de negócio familiar, trabalhadores familiares sem remuneração, profissionais liberais e outras posições ocupacionais. 

(2) Excluem os empregados domésticos e incluem aqueles que não sabem a que setor pertence a empresa em que trabalham. 
(3) Incluem os estatutários e celetistas que trabalham em instituições públicas (governos Municipal, Estadual, Federal, Empresa de Economia Mista, Autarquia, 
Fundação, etc). 

(4) Em 1.000 pessoas. 

(5) Base: média de 2000 = 100. 

 



TABELA 7 

ÍNDICES DO NÍVEL DE OCUPAÇÃO, POR SETOR E CNAE 2.0 DOMICILIAR (1) 

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE 

1998 – 2014 

 

Períodos 

Índices do nível de ocupação, por setor e CNAE 2.0 domiciliar (1) 

Total 
geral 
(2) 

Indústria de 
transformação 

(3) 

Construç
ão (4) 

Comércio; 
reparação de 

veículos 
automotores 

e 
motocicletas 

(5) 

Serviços 

Total (6) 

Transporte, 
armazenag

em 
e Correio 

(7) 

Informação e 
comunicação; 

atividades 
financeiras, 

de seguros e 
serviços 

relacionados; 
atividades 

profissionais 
científicas e 
técnicas (8) 

Atividades 
administrati

vas 
e serviços 

complemen
tares (9) 

Administração 
pública, defesa e 
seguridade social; 
educação, saúde 

humana e 
serviços 

sociais (10) 

Alojamento 
e 

alimentação
; outras 

atividades 
de 

serviços; 
artes, 

cultura, 
esporte 

e recreação 
(11) 

Serviços 
doméstico

s (12) 

1998 73,7 ... ... ... ... ... ... ... ... ... 89,3 

1999 74,8 ... ... ... ... ... ... ... ... ... 88,5 

2000 76,9 ... ... ... ... ... ... ... ... ... 91,0 

2001 77,3 ... ... ... ... ... ... ... ... ... 87,7 

2002 78,9 ... ... ... ... ... ... ... ... ... 88,5 

2003 76,3 ... ... ... ... ... ... ... ... ... 86,1 

2004 76,5 ... ... ... ... ... ... ... ... ... 81,1 

2005 76,6 ... ... ... ... ... ... ... ... ... 86,9 

2006 79,5 ... ... ... ... ... ... ... ... ... 89,3 

2007 82,5 ... ... ... ... ... ... ... ... ... 91,0 

2008 86,7 ... ... ... ... ... ... ... ... ... 92,6 

2009 88,9 ... ... ... ... ... ... ... ... ... 94,3 

2010 94,7 ... ... ... ... ... ... ... ... ... 94,3 

2011 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2012 105,1 102,1 120,7 105,7 103,5 105,9 101,1 108,0 100,3 105,1 103,3 

2013 106,1 104,8 129,7 104,8 104,5 105,9 111,5 109,7 102,7 103,5 96,7 

2014 107,1 113,0 125,2 107,8 104,4 101,2 101,1 115,0 103,4 108,6 91,8 

            

Variação Anual 
(%) 

           

2014/2013 0,9 7,8 -3,5 2,9 -0,1 -4,4 -9,3 4,8 0,7 4,9 -5,1 

2013/2012 0,9 2,7 7,5 -0,9 1,0 0,0 10,2 1,6 2,4 -1,4 -6,3 

2012/2011 5,1 2,1 20,7 5,7 3,5 5,9 1,1 8,0 0,3 5,1 3,3 

2011/2010 5,5 - - - - - - - - - 6,1 

2010/2009 6,6 - - - - - - - - - 0,0 

2009/2008 2,6 - - - - - - - - - 1,8 

2008/2007 5,0 - - - - - - - - - 1,8 

2007/2006 3,8 - - - - - - - - - 1,8 

2006/2005 3,8 - - - - - - - - - 2,8 

2005/2004 0,2 - - - - - - - - - 7,1 

2004/2003 0,2 - - - - - - - - - -5,7 

2003/2002 -3,2 - - - - - - - - - -2,8 

2002/2001 2,1 - - - - - - - - - 0,9 

2001/2000 0,4 - - - - - - - - - -3,6 

2000/1999 2,8 - - - - - - - - - 2,8 

1999/1998 1,5 - - - - - - - - - -0,9 

            



Períodos 

Índices do nível de ocupação, por setor e CNAE 2.0 domiciliar (1) 

Total 
geral 
(2) 

Indústria de 
transformação 

(3) 

Construç
ão (4) 

Comércio; 
reparação de 

veículos 
automotores 

e 
motocicletas 

(5) 

Serviços 

Total (6) 

Transporte, 
armazenag

em 
e Correio 

(7) 

Informação e 
comunicação; 

atividades 
financeiras, 

de seguros e 
serviços 

relacionados; 
atividades 

profissionais 
científicas e 
técnicas (8) 

Atividades 
administrati

vas 
e serviços 

complemen
tares (9) 

Administração 
pública, defesa e 
seguridade social; 
educação, saúde 

humana e 
serviços 

sociais (10) 

Alojamento 
e 

alimentação
; outras 

atividades 
de 

serviços; 
artes, 

cultura, 
esporte 

e recreação 
(11) 

Serviços 
doméstico

s (12) 

Fonte: PED-RMR. Convênio: STQE, AGÊNCIA CONDEPE/FIDEM, FSEADE-SP, DIEESE e MTE/FAT.       

(...) Dados não disponíveis. A captação da CNAE 2.0 domiciliar na PED iniciou-se em novembro de 2010.       

(1) Base: média de 2011 = 100. (2) Inclui Agricultura, Pecuária, Produção Florestal, Pesca e Aquicultura (Seção A); Indústrias Extrativas (Seção B); Eletricidade e Gás (Seção D); 
Água, Esgoto, Atividades de Gestão de Resíduos e Descontaminação (Seção E); Organismos Internacionais e Outras Instituições Extraterritoriais (Seção U); Atividades Mal Def 
inidas (Seção V). As seções mencionadas referem-se à CNAE 2.0 domiciliar. (3) Seção C da CNAE 2.0 domiciliar. (4) Seção F da CNAE 2.0 domiciliar. (5) Seção G da CNAE 2.0 
domiciliar. (6) Inclui Atividades Imobiliárias (Seção L da CNAE 2.0 domiciliar). (7) Seção H da CNAE 2.0 domiciliar. (8) Seções J,K,M da CNAE 2.0 domiciliar. (9) Seção N da CNAE 
2.0 domiciliar. (10) Seções O,P,Q da CNAE 2.0 domiciliar. (11) Seções I,S,R da CNAE 2.0 domiciliar. (12) Seção T da CNAE 2.0 domiciliar. 

Nota: Vide nota técnica nº 02/2012.           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
TABELA 8 

DISTRIBUIÇÃO DOS OCUPADOS, POR ATRIBUTOS PESSOAIS 

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE  

1998 - 2014 

 

Períodos 

Distribuição dos Ocupados, por Atributos Pessoais 

Total 

Sexo Idade 
Posição no 
Domicílio 

Raça/Cor 

Homens Mulheres 
10 a 15 
Anos 

16 a 24 
Anos 

25 a 39 
Anos 

40 a 49 
Anos 

50 a 59 
Anos 

60 Anos e 
Mais 

Chefes Demais Negros 
Não-

Negros 

1998 100,0 58,1 41,9 2,2 21,6 43,0 20,2 9,3 3,6 45,3 17,7 27,9 9,1 

1999 100,0 57,5 42,5 2,2 21,3 42,8 20,5 9,5 3,7 44,5 17,8 28,7 9,0 

2000 100,0 57,4 42,6 1,9 20,9 43,3 20,3 9,7 3,9 44,6 18,3 28,4 8,7 

2001 100,0 57,4 42,6 1,6 20,3 42,3 21,3 10,7 3,8 45,5 17,8 28,0 8,7 

2002 100,0 56,8 43,2 1,3 19,8 42,1 21,7 10,9 4,2 45,4 18,3 27,7 8,6 

2003 100,0 57,1 42,9 1,1 19,2 42,0 22,4 11,3 4,0 45,6 18,0 28,0 8,4 

2004 100,0 56,9 43,1 0,8 18,7 42,3 22,6 11,6 4,0 45,7 18,2 27,9 8,2 

2005 100,0 57,0 43,0 0,5 17,6 43,2 23,1 11,5 3,9 46,2 18,7 27,4 7,7 

2006 100,0 56,8 43,2 (1) 17,5 42,4 23,4 12,1 4,2 46,4 19,0 27,0 7,6 

2007 100,0 56,9 43,1 0,5 16,4 42,8 23,0 13,2 4,2 46,3 19,0 26,9 7,8 

2008 100,0 56,4 43,6 0,5 16,6 41,9 23,3 13,2 4,6 46,0 19,6 26,4 8,0 

2009 100,0 56,3 43,7 0,4 15,8 41,5 23,4 13,9 4,9 46,6 19,1 26,2 8,1 

2010 100,0 55,7 44,3 0,4 16,0 40,3 23,6 14,5 5,1 46,2 19,6 26,3 7,9 

2011 100,0 55,6 44,4 0,5 16,2 40,4 23,2 14,2 5,5 45,7 19,5 26,3 8,5 

2012 100,0 55,5 44,5 0,4 15,8 40,3 22,9 15,1 5,6 46,1 19,9 25,3 8,7 

2013 100,0 55,6 44,4 (1) 15,4 40,2 23,2 15,2 5,7 47,0 20,2 24,3 8,5 

2014 100,0 55,6 44,4 (1) 15,1 39,8 23,5 15,2 6,1 47,6 20,8 23,9 7,7 

              

Fonte: PED-RMR. Convênio: STQE, AGÊNCIA CONDEPE/FIDEM, FSEADE-SP, DIEESE e MTE/FAT. 

(1) A amostra não comporta a desagregação para esta categoria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Períodos 

Rendimento Médio Real 

Ocupados (1) Assalariados (2) Autônomos 

Valor 
Índice (4) 

Valor 
Índice (4) 

Valor 
Índice (4) 

Absoluto (3) Absoluto (3) Absoluto (3) 

       

1998 1.304 107,4 1.451 107,9 832 104,0 

1999 1.235 101,7 1.401 104,2 779 97,4 

2000 1.214 100,0 1.345 100,0 800 100,0 

2001 1.197 98,6 1.352 100,5 750 93,8 

2002 1.162 95,7 1.310 97,4 744 93,0 

2003 960 79,1 1.103 82,0 621 77,6 

2004 924 76,1 1.058 78,7 595 74,4 

2005 918 75,6 1.052 78,2 599 74,9 

2006 990 81,5 1.124 83,6 616 77,0 

2007 1.005 82,8 1.150 85,5 654 81,8 

2008 1.037 85,4 1.168 86,8 689 86,1 

2009 1.029 84,8 1.183 88,0 670 83,8 

2010 1.151 94,8 1.262 93,8 775 96,9 

2011 1.228 101,2 1.352 100,5 857 107,1 

2012 1.278 105,3 1.392 103,5 901 112,6 

2013 1.271 104,7 1.362 101,3 967 120,9 

2014 1.257 103,5 1.347 100,1 958 119,8 

       

Variação Anual (%)       
2014/2013 -1,1  -1,1  -0,9  

2013/2012 -0,5  -2,2  7,3  

2012/2011 4,1  3,0  5,1  

2011/2010 6,7  7,1  10,6  

2010/2009 11,9  6,7  15,7  

2009/2008 -0,8  1,3  -2,8  

2008/2007 3,2  1,6  5,4  

2007/2006 1,5  2,3  6,2  

2006/2005 7,8  6,8  2,8  

2005/2004 -0,6  -0,6  0,7  

2004/2003 -3,8  -4,1  -4,2  

2003/2002 -17,4  -15,8  -16,5  

2002/2001 -2,9  -3,1  -0,8  

2001/2000 -1,4  0,5  -6,3  

2000/1999 -1,7  -4,0  2,7  

1999/1998 -5,3   -3,4   -6,4   

        

Fonte: PED-RMR. Convênio: STQE, AGÊNCIA CONDEPE/FIDEM, FSEADE-SP, DIEESE e MTE/FAT. 
(1) Excluem os assalariados e os empregados domésticos assalariados que não tiveram remuneração no mês, os 
trabalhadores familiares sem remuneração salarial e os trabalhadores que ganharam exclusivamente em espécie ou 
benefício. 
(2) Excluem os Assalariados que não tiveram remuneração no mês. 
(3) Valores em reais a preços de Novembro de 2014, atualizados pelo INPC/RMR-IBGE. 
(4) Base: média de 2000 = 100. 

 

 

 

 

 

  

 

TABELA 9 

RENDIMENTO MÉDIO REAL TRIMESTRAL DOS OCUPADOS E DOS ASSALARIADOS NO TRABALHO PRINCIPAL 

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE  

1998 - 2014 



 

TABELA 10 

RENDIMENTO REAL TRIMESTRAL MÁXIMO E MÍNIMO DOS OCUPADOS E DOS ASSALARIADOS NO TRABALHO PRINCIPAL (1) 

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE  

1998 - 2014 

 

Períodos 

Rendimento Real Trimestral 

Ocupados (2) Assalariados (3) 

10% Mais 
Pobres 

Ganham 
Até 

25% Mais 
Pobres 

Ganham 
Até 

50% Mais 
Pobres 

Ganham 
Até 

25% Mais 
Ricos 

Ganham 
Acima de 

10% Mais 
Ricos 

Ganham 
Acima de 

10% Mais 
Pobres 

Ganham 
Até 

25% Mais 
Pobres 

Ganham 
Até 

50% Mais 
Pobres 

Ganham 
Até 

25% Mais 
Ricos 

Ganham 
Acima de 

10% Mais 
Ricos 

Ganham 
Acima de 

           

1998 216 378 692 1.335 2.809 374 524 811 1.498 2.898 

1999 194 377 666 1.259 2.686 377 526 787 1.491 2.871 

2000 194 396 656 1.235 2.565 392 523 779 1.415 2.672 

2001 204 434 660 1.214 2.498 429 523 766 1.386 2.748 

2002 218 436 654 1.155 2.345 427 522 742 1.335 2.621 

2003 185 399 567 965 1.958 406 480 664 1.118 2.209 

2004 177 427 568 933 1.793 428 491 673 1.076 2.068 

2005 174 446 582 963 1.742 448 504 671 1.076 2.013 

2006 193 483 615 965 1.924 486 561 675 1.122 2.084 

2007 218 524 627 1.000 1.886 549 592 706 1.161 2.181 

2008 226 561 656 1.084 1.997 561 592 738 1.174 2.140 

2009 221 554 681 1.088 2.027 581 636 761 1.176 2.085 

2010 268 661 734 1.180 2.116 661 671 799 1.311 2.334 

2011 318 663 760 1.248 2.453 653 680 859 1.362 2.477 

2012 355 712 820 1.385 2.385 708 736 911 1.427 2.507 

2013 392 734 853 1.328 2.260 723 746 892 1.407 2.420 

2014 406 733 844 1.374 2.405 724 753 911 1.444 2.517 

           
Variação 

Anual (%)           
2014/2013 3,6 -0,1 -1,1 3,5 6,4 0,1 0,9 2,1 2,6 4,0 

2013/2012 10,4 3,1 4,0 -4,1 -5,2 2,1 1,4 -2,1 -1,4 -3,5 

2012/2011 11,6 7,4 7,9 11,0 -2,8 8,4 8,2 6,1 4,8 1,2 

2011/2010 18,7 0,3 3,5 5,8 15,9 -1,2 1,3 7,5 3,9 6,1 

2010/2009 21,3 19,3 7,8 8,5 4,4 13,8 5,5 5,0 11,5 11,9 

2009/2008 -2,2 -1,2 3,8 0,4 1,5 3,6 7,4 3,1 0,2 -2,6 

2008/2007 3,7 7,1 4,6 8,4 5,9 2,2 0,0 4,5 1,1 -1,9 

2007/2006 13,0 8,5 2,0 3,6 -2,0 13,0 5,5 4,6 3,5 4,7 

2006/2005 10,9 8,3 5,7 0,2 10,4 8,5 11,3 0,6 4,3 3,5 

2005/2004 -1,7 4,4 2,5 3,2 -2,8 4,7 2,6 -0,3 0,0 -2,7 

2004/2003 -4,3 7,0 0,2 -3,3 -8,4 5,4 2,3 1,4 -3,8 -6,4 

2003/2002 -15,1 -8,5 -13,3 -16,5 -16,5 -4,9 -8,0 -10,5 -16,3 -15,7 

2002/2001 6,9 0,5 -0,9 -4,9 -6,1 -0,5 -0,2 -3,1 -3,7 -4,6 

2001/2000 5,2 9,6 0,6 -1,7 -2,6 9,4 0,0 -1,7 -2,0 2,8 

2000/1999 0,0 5,0 -1,5 -1,9 -4,5 4,0 -0,6 -1,0 -5,1 -6,9 

1999/1998 -10,2 -0,3 -3,8 -5,7 -4,4 0,8 0,4 -3,0 -0,5 -0,9 

                      

Fonte: PED-RMR. Convênio: STQE, AGÊNCIA CONDEPE/FIDEM, FSEADE-SP, DIEESE e MTE/FAT. 

(1) Valores em reais a preços de Novembro de 2014, atualizados pelo INPC/RMR-IBGE. 

(2) Excluem os assalariados e os empregados domésticos assalariados que não tiveram remuneração no mês, os trabalhadores familiares sem 
remuneração salarial e os trabalhadores que ganharam exclusivamente em espécie ou benefício. 

(3) Excluem os assalariados que não tiveram remuneração no mês. 

 

 

 

 

 



 

 
TABELA 11 

RENDIMENTO MÉDIO REAL TRIMESTRAL DOS OCUPADOS E DOS ASSALARIADOS NO TRABALHO PRINCIPAL (1) 

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE  

1998 - 2014 

 

Períodos 

Rendimento Médio Real Trimestral 

Ocupados (2) Assalariados (3) 

10% 
Mais 

Pobres 

25% 
Mais 

Pobres 

Entre 25 
e 50% 
Mais 

Pobres 

Entre 50 
e 75% 
Mais 
Ricos 

25% 
Mais 
Ricos 

10% 
Mais 
Ricos 

10% 
Mais 

Pobres 

25% 
Mais 

Pobres 

Entre 25 
e 50% 
Mais 

Pobres 

Entre 50 
e 75% 
Mais 
Ricos 

25% 
Mais 
Ricos 

10% 
Mais 
Ricos 

1998 97 234 518 936 3.526 6.025 303 385 663 1.094 3.661 6.121 

1999 85 226 503 889 3.323 5.653 307 387 651 1.066 3.501 5.792 

2000 89 228 509 875 3.241 5.547 303 388 641 1.021 3.332 5.522 

2001 96 240 524 868 3.155 5.360 320 409 643 1.006 3.351 5.572 

2002 101 249 518 840 3.040 5.167 329 412 630 977 3.219 5.350 

2003 90 224 479 728 2.411 4.009 303 390 569 847 2.608 4.227 

2004 85 220 485 727 2.265 3.703 310 397 576 831 2.428 3.878 

2005 91 232 503 725 2.213 3.612 329 423 584 832 2.369 3.743 

2006 100 250 547 746 2.417 4.053 348 458 609 848 2.578 4.227 

2007 108 258 583 768 2.410 3.979 362 487 635 880 2.595 4.191 

2008 116 278 596 818 2.458 4.029 369 498 653 923 2.599 4.194 

2009 116 278 629 821 2.387 3.883 397 532 678 932 2.588 4.139 

2010 150 350 679 910 2.665 4.324 445 579 723 1.005 2.741 4.360 

2011 169 378 698 971 2.866 4.627 459 586 750 1.062 3.009 4.813 

2012 198 426 748 1.027 2.909 4.607 497 632 794 1.119 3.022 4.763 

2013 220 463 765 1.041 2.815 4.429 531 653 805 1.114 2.874 4.493 

2014 245 482 774 1.052 2.722 4.181 534 655 816 1.123 2.793 4.263 

             
Variação 

Anual (%) 
            

2014/2013 11,4 4,1 1,2 1,1 -3,3 -5,6 0,6 0,3 1,4 0,8 -2,8 -5,1 

2013/2012 11,1 8,7 2,3 1,4 -3,2 -3,9 6,8 3,3 1,4 -0,4 -4,9 -5,7 

2012/2011 17,2 12,7 7,2 5,8 1,5 -0,4 8,3 7,8 5,9 5,4 0,4 -1,0 

2011/2010 12,7 8,0 2,8 6,7 7,5 7,0 3,1 1,2 3,7 5,7 9,8 10,4 

2010/2009 29,3 25,9 7,9 10,8 11,6 11,4 12,1 8,8 6,6 7,8 5,9 5,3 

2009/2008 0,0 0,0 5,5 0,4 -2,9 -3,6 7,6 6,8 3,8 1,0 -0,4 -1,3 

2008/2007 7,4 7,8 2,2 6,5 2,0 1,3 1,9 2,3 2,8 4,9 0,2 0,1 

2007/2006 8,0 3,2 6,6 2,9 -0,3 -1,8 4,0 6,3 4,3 3,8 0,7 -0,9 

2006/2005 9,9 7,8 8,7 2,9 9,2 12,2 5,8 8,3 4,3 1,9 8,8 12,9 

2005/2004 7,1 5,5 3,7 -0,3 -2,3 -2,5 6,1 6,5 1,4 0,1 -2,4 -3,5 

2004/2003 -5,6 -1,8 1,3 -0,1 -6,1 -7,6 2,3 1,8 1,2 -1,9 -6,9 -8,3 

2003/2002 -10,9 -10,0 -7,5 -13,3 -20,7 -22,4 -7,9 -5,3 -9,7 -13,3 -19,0 -21,0 

2002/2001 5,2 3,8 -1,1 -3,2 -3,6 -3,6 2,8 0,7 -2,0 -2,9 -3,9 -4,0 

2001/2000 7,9 5,3 2,9 -0,8 -2,7 -3,4 5,6 5,4 0,3 -1,5 0,6 0,9 

2000/1999 4,7 0,9 1,2 -1,6 -2,5 -1,9 -1,3 0,3 -1,5 -4,2 -4,8 -4,7 

1999/1998 -12,4 -3,4 -2,9 -5,0 -5,8 -6,2 1,3 0,5 -1,8 -2,6 -4,4 -5,4 

                          

Fonte: PED-RMR. Convênio: STQE, AGÊNCIA CONDEPE/FIDEM, FSEADE-SP, DIEESE e MTE/FAT. 

(1) Valores em reais a preços de Novembro de 2014, atualizados pelo INPC/RMR-IBGE. 

(2) Excluem os assalariados e os empregados domésticos assalariados que não tiveram remuneração no mês, os trabalhadores familiares sem 
remuneração salarial e os trabalhadores que ganharam exclusivamente em espécie ou benefício. 

(3) Excluem os assalariados que não tiveram remuneração no mês. 

 

 

 

 

 



 

 
TABELA 12 

ÍNDICES TRIMESTRAIS DO EMPREGO, DO RENDIMENTO MÉDIO REAL E DA MASSA DE RENDIMENTOS REAIS 
DOS OCUPADOS E DOS ASSALARIADOS  

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE  

1998-2014 
                                                                                                                                                         Base: Média de 2000 = 100 

Períodos 

Ocupados (1) Assalariados (2) 

 Rendimento Massa de  Salário Massa 

Emprego Médio Rendimentos Emprego Médio Salarial 

 Real Reais  Real Real 

1998 95,8  107,5  103,0  95,8  108,1  103,6  

1999 97,3  101,8  99,0  96,1  104,2  100,2  

2000 100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  

2001 100,4  99,0  99,4  100,9  101,1  102,0  

2002 102,6  96,4  98,8  104,2  98,3  102,4  

2003 99,2  79,7  79,1  103,1  83,0  85,6  

2004 99,4  76,8  76,3  104,3  79,6  83,0  

2005 99,6  76,2  75,9  106,3  79,0  84,0  

2006 103,3  82,5  85,3  111,9  84,9  94,9  

2007 107,3  83,9  90,0  115,6  86,9  100,4  

2008 112,6  86,2  97,1  123,6  87,9  108,6  

2009 115,5  85,7  99,1  126,8  89,2  113,1  

2010 123,1  96,0  118,3  140,7  95,4  134,2  

2011 130,0  102,1  132,7  151,3  101,8  154,0  

2012 136,6  106,5  145,5  161,2  105,2  169,6  

2013 137,9  106,0  146,2  164,7  102,9  169,5  

2014 139,2  104,6  145,7  167,0  101,5  169,5  

       

Variação Anual (%)       

2014/2013 0,9 -1,3 -0,4 1,4 -1,4 0,0 

2013/2012 0,9 -0,5 0,5 2,2 -2,2 0,0 

2012/2011 5,1 4,3 9,6 6,5 3,4 10,1 

2011/2010 5,5 6,3 12,2 7,6 6,7 14,7 

2010/2009 6,6 12,0 19,4 10,9 7,0 18,7 

2009/2008 2,6 -0,6 2,0 2,6 1,5 4,1 

2008/2007 5,0 2,8 8,0 6,9 1,1 8,2 

2007/2006 3,8 1,6 5,5 3,3 2,4 5,7 

2006/2005 3,8 8,3 12,4 5,2 7,4 13,0 

2005/2004 0,2 -0,8 -0,6 1,9 -0,7 1,2 

2004/2003 0,2 -3,7 -3,5 1,2 -4,2 -3,0 

2003/2002 -3,2 -17,3 -19,9 -1,0 -15,5 -16,4 

2002/2001 2,1 -2,6 -0,6 3,2 -2,7 0,4 

2001/2000 0,4 -1,0 -0,6 0,9 1,1 2,0 

2000/1999 2,8 -1,7 1,0 4,0 -4,1 -0,2 

1999/1998 1,5 -5,3 -3,9 0,3 -3,6 -3,3 

              

Fonte: PED-RMR. Convênio: STQE, AGÊNCIA CONDEPE/FIDEM, FSEADE-SP, DIEESE e MTE/FAT. 
NOTA: Inflator utilizado – INPC-RMR do IBGE. 

(1) Incluem os ocupados que não tiveram remuneração no mês e excluem os trabalhadores familiares sem remuneração salarial e os trabalhadores que 
ganharam exclusivamente em espécie ou benefício. 

(2) Incluem os assalariados que não tiveram remuneração no mês. 

 

 



 

TABELA 13         
RENDIMENTO MÉDIO REAL TRIMESTRAL DOS ASSALARIADOS POR SETOR DE ATIVIDADE E CARTEIRA DE 
TRABALHO ASSINADA E NÃO ASSINADA PELO ATUAL EMPREGADOR (1)  

REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE       

1998-2014         

 

Períodos 

Rendimento médio real trimestral dos assalariados (1) 

Total 
geral 
(2) 

Assalariados no setor privado 

Assalariados 
do Setor 
Público Total 

Setor de atividade Carteira de trabalho 

Indústria de 
transformação 

(3) 

Comércio; 
reparação de 

veículos 
automotores e 
motocicletas 

(4) 

Serviços (5) Assinada 
Não 

assinada 

1998 1.451 1.123 ... ... ... 1.260 714 2.370 

1999 1.401 1.073 ... ... ... 1.208 669 2.404 

2000 1.345 1.065 ... ... ... 1.198 678 2.272 

2001 1.352 1.074 ... ... ... 1.194 710 2.314 

2002 1.310 1.030 ... ... ... 1.141 706 2.237 

2003 1.103 877 ... ... ... 969 589 1.860 

2004 1.058 862 ... ... ... 957 566 1.695 

2005 1.052 859 ... ... ... 944 575 1.719 

2006 1.124 914 ... ... ... 997 612 1.867 

2007 1.150 945 ... ... ... 1.037 619 1.872 

2008 1.168 956 ... ... ... 1.043 630 1.953 

2009 1.183 980 ... ... ... 1.065 647 1.951 

2010 1.262 1.058 ... ... ... 1.135 709 2.057 

2011 1.352 1.126 1.356 986 1.097 1.208 746 2.292 

2012 1.392 1.182 1.409 1.018 1.139 1.257 795 2.367 

2013 1.362 1.161 1.331 1.035 1.118 1.221 815 2.355 

2014 1.347 1.168 1.397 1.032 1.126 1.230 795 2.235 

         

Variação Anual (%)         
2014/2013 -1,1 0,6 5,0 -0,3 0,7 0,7 -2,5 -5,1 

2013/2012 -2,2 -1,8 -5,5 1,7 -1,8 -2,9 2,5 -0,5 

2012/2011 3,0 5,0 3,9 3,2 3,8 4,1 6,6 3,3 

2011/2010 7,1 6,4 - - - 6,4 5,2 11,4 

2010/2009 6,7 8,0 - - - 6,6 9,6 5,4 

2009/2008 1,3 2,5 - - - 2,1 2,7 -0,1 

2008/2007 1,6 1,2 - - - 0,6 1,8 4,3 

2007/2006 2,3 3,4 - - - 4,0 1,1 0,3 

2006/2005 6,8 6,4 - - - 5,6 6,4 8,6 

2005/2004 -0,6 -0,3 - - - -1,4 1,6 1,4 

2004/2003 -4,1 -1,7 - - - -1,2 -3,9 -8,9 

2003/2002 -15,8 -14,9 - - - -15,1 -16,6 -16,9 

2002/2001 -3,1 -4,1 - - - -4,4 -0,6 -3,3 

2001/2000 0,5 0,8 - - - -0,3 4,7 1,8 

2000/1999 -4,0 -0,7 - - - -0,8 1,3 -5,5 

1999/1998 -3,4 -4,5 - - - -4,1 -6,3 1,4 

                  

Fonte: PED-RMR. Convênio: STQE, AGÊNCIA CONDEPE/FIDEM, FSEADE-SP, DIEESE e MTE/FAT. 
(-) Dados não disponíveis. A captação da CNAE 2.0 domiciliar na PED iniciou-se em novembro de2010. 
(1) Exclusive os assalariados que não tiveram remuneração no mês e os empregados domésticos. Inflator utilizado – INPC/RMR-IBGE. 
Valores em reais de Novembro de 2014. (2) Incluem os estatutários e celetistas que trabalham em instituições públicas (governos municipal, 
estadual, federal, empresa de economia mista, autarquia, fundação, etc.), e os que não sabem a que setor pertence a empresa em que 
trabalham. (3) Seção C da CNAE 2.0 domiciliar. (4) Seção G da CNAE 2.0 domiciliar. (5) Seções H a S da CNAE 2.0 domiciliar e excluem os 
serviços domésticos. 
Nota: Vide nota técnica nº 02/2012. 

 


